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一、計畫緣起 

高雄新市鎮特定區主要計畫於民國83年2月發布實施，另主要

計畫（第一次通盤檢討）亦於民國89年1月公告實施。期間於民國

86年7月1公告實施之「變更高雄新市鎮特定區主要計畫（配合第一

期發展區開發）」案中，為配合電信事業主管機關之用地需求，於

示範社區內劃設一處電信用地，供作電信事業主管機關使用。 

本電信用地劃設緣起於民國83年8月5日交通部原岡山電信局來

函表示擬於高雄新市鎮第一期發展區洽購機房用地及路線中心用地

面積約3,400坪（約1.33公頃）。后經內政部營建署邀請規劃單位、

原岡山電信局、原南區電信管理局等相關單位研商確認位址後，配

合於民國86年7月1日公告實施之「變更高雄新市鎮特定區主要計畫

（配合第一期發展區開發）」案，劃設電信用地一處（面積1.23公
頃），以供中華電信股份有限公司使用。 

期間於民國90年4月因高雄新市鎮第一期發展區區段徵收開發

作業已初步完成，內政部營建署爰函請中華電信依原需求辦理洽購

事宜，惟經中華電信於民國91年3月25日以信建工字第91B9000350
號函表示略以：「….本案因確無購置需求，已列入取消案並報經交

通部核定在案….」（詳見附件1）。 

前述電信用地開發完成至今已逾4年，因高雄新市鎮第一期發

展區內之公共設備電信管道部分，已由中華電信佈設完成，如其他

電信業者取得該電信用地，必須向中華電信租用該電信管道，造成

購置意願低落。基此，原劃設電信用地已不合實際需求。 

綜合上述及依據中華電信股份有限公司台灣南區電信分公司於

民國93年4月20日函文告知，確定該公司目前已無用地使用需求，

無須購置（詳見附件2）。基於原使用主管機關實際上已無用地之

需求，並期兼顧高雄新市鎮第一期發展區之未來發展，及減輕新市

鎮開發基金財務負擔，達到開發自償平衡之目標，故依法辦理都市

計畫變更作業。 
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二、法令依據 

依據都市計畫法第27條第1項第3款規定辦理。 

三、現行都市計畫 

高雄新市鎮特定區主要計畫自民國83年2月公告實施至今，於

民國89年1月公告實施之「變更高雄新市鎮特定區主要計畫（第一

次通盤檢討）」為主體，配合民國90年12月24日公告實施之「變更

高雄新市鎮特定區主要計畫（部份道路用地為住宅區、廣場用地及

增訂交八用地容許使用項目）案」、91年5月30日公告實施之「變

更高雄新市鎮特定區主要計畫（部分農業區為電路鐵塔用地）」、

92年12月25日公告實施之「變更高雄新市鎮特定區主要計畫（文中

三、文小四用地為機關用地、部分住宅區變更為文中小用地及文小

十七用地變更為住宅區）案」、93年6月24日公告實施之「變更高

雄新市鎮特定區主要計畫（部分農業區為電路鐵塔用地）」、94年
2月21日公告實施之「變更高雄新市鎮特定區主要計畫（部分住宅

區為機關用地、道路用地）案」、94年3月8日公告實施之「變更高

雄新市鎮特定區主要計畫（部分農業區、公園用地及綠地用地為河

川區）案」及94年6月20日公告實施之「變更高雄新市鎮特定區主

要計畫（部分電路鐵塔用地書圖不符更正）案」中將有關變更內容

納入，即為本特定區現行之都市計畫。有關歷次都市計畫變更之公

告日期、計畫名稱及變更內容詳見表1所示。 

表 1  高雄新市鎮特定區主要計畫歷次都市計畫變更綜理表 

項次 公告日期 計畫名稱 相關內容摘要 

1 83.02.04 高雄新市鎮特定區主要
計畫 

為紓解高雄都會中心成長壓力、提供
優良都市生活環境、配合國民住宅殷
切需求及配合政府各項重大建設，於
83年2月公告本特定區計畫。 
本特定區計畫依據計畫原則與計畫構
想，劃分為各種不同使用分區，加以
不同之利用與管制。 
本特定區計畫因面積廣闊，為其能健
全有秩序之發展，除優先發展區外，
其餘都市發展用地分四期開發。 
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表 1  高雄新市鎮特定區主要計畫歷次都市計畫變更綜理表（續） 

項次 公告日期 計畫名稱 相關內容摘要 

2 89.01.05 變更高雄新市鎮特定區
主要計畫（第一次通盤
檢討）案 

1.計畫人口由300,000人調整為260,000
人。 

2.配合整體計畫的發展及定位，土地使
用計畫配合進行48處變更。 

3.本次通檢對於交通系統計畫、密度管
制計畫、防災計畫、分期分區發展
計畫、開發時程、開發方式及其他
相關規定予以修正。 

3 90.10.24 變更高雄新市鎮特定區
主要計畫（部份道路用
地為住宅區、廣場用地
及增訂交八用地容許使
用項目）案 

1.變更0.02公頃之道路用地為住宅區。

2.變更0.01公頃之道路用地為住宅區。

3.變更0.13公頃道路用地為廣場用地。

4.增訂交8用地之容許使用項目。 

4 91.05.30 變更高雄新市鎮特定區
主要計畫（部分農業區
為電路鐵塔用地） 

變更0.1085公頃之農業區為電路鐵塔用
地，共有6處。 

5 92.12.25 「變更高雄新市鎮特定
區主要計畫（文中三、
文小四用地為機關用
地、部分住宅區變更為
文中小用地及文小十七
用地變更為住宅區）
案」 

1.變更2.07公頃之文中用地、2.66公頃
之文小用地為機關用地。 

2.變更3.15公頃之住宅區為文中小用
地。 

3.變更2.01公頃之文小用地為住宅區。

6 93.06.24 變更高雄新市鎮特定區
主要計畫（部分農業區
為電路鐵塔用地） 

變更0.0220公頃之農業區為電路鐵塔用
地。 

7 94.02.21 變更高雄新市鎮特定區
主要計畫（部分住宅區
為機關用地、道路用
地）案 

1.變更7.41公頃之住宅區為機關用地。

2.變更0.94公頃之住宅區為道路用地。

8 94.03.08 變更高雄新市鎮特定區
主要計畫（部分農業
區、公園用地及綠地用
地為河川區）案 

1.變更3.0681公頃之農業區為河川區。

2.變更0.7019公頃公園用地為河川區。

3.變更0.1554公頃綠地用地為河川區。

9 94.06.20 「變更高雄新市鎮特定
區主要計畫（部分電路
鐵塔用地書圖不符更
正）案」 

本案係民國91年公告之「變更高雄新
市鎮特定區主要計畫（部分農業區為
電路鐵塔用地）案」中，已施設完成
之部分電塔位置，因地籍套繪有誤須
更正計畫圖第19號至第21號電塔之位
置，以符實際。惟計畫書載明變更面
積無誤。 
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（一）計畫年期與人口 

依據民國89年1月公告之「變更高雄新市鎮特定區主要計

畫（第一次通盤檢討）」之計畫年期自民國81年至106年止，

共計25年，而計畫人口為26萬人。 

（二）土地使用計畫 

為調整高雄都會區之空間結構，引導高雄都會區向北發

展，高雄新市鎮整體發展構想將以強調塑造都市整體發展意

象、興建完善之都市服務設施、創設生活化之鄰里單元設

計、提供高品質之住宅區等面向，而規劃土地使用計畫。 

本特定區之土地使用分區有住宅區、商業區、住商混合

區、產業專用區、工業區、零星工業區、交通中心區、行政

區、安養中心區、醫療專用區、文化園區、辦公園區、保存

區、經貿園區、環保設施專用區、自然景觀區、天然氣儲氣

專用區、車站專用區、工商綜合區、河川區、農業區等。有

關本特定區現行都市計畫各種土地使用分區面積詳如表2所
示。 

（三）公共設施用地 

本特定區之公共設施劃設機關、廣場兼停車場、廣場、

交通、公園、公園（都會公園）、公園兼自來水設施、公園

兼兒童遊樂場、鐵路、兒童遊樂場、學校、市場、批發市

場、停車場、綠地、加油站、運動場、污水處理場、道路、

高速公路、園道、墓地、自來水事業、電信、水溝、河道、

變電所、電力設施及電路鐵塔等用地，其中以道路用地佔公

共設施用地比例最高，詳如表2所示。 
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表 2  高雄新市鎮特定區主要計畫現行都市計畫土地使用面積分配表 

土地使用分區別 計畫面積（公頃） 百分比 (﹪) 

住宅區 604.38 27.79 

商業區 93.50 4.30 

住商混合區 14.02 0.64 

產業專用區 24.30 1.12 

工業區 0.87 0.04 

零星工業區 8.11 0.37 

交通中心區 4.90 0.23 

行政區 11.03 0.51 

安養中心區 0.39 0.02 

醫療專用區 3.52 0.16 

文化園區 3.97 0.18 

辦公園區 19.46 0.89 

保存區 8.97 0.41 

經貿園區 13.93 0.64 

環保設施專用區 7.14 0.33 

自然景觀區 3.00 0.14 

天然氣儲氣專用區 0.62 0.03 

車站專用區 0.99 0.05 

工商綜合專用區 7.93 0.36 

河川區 42.0354 1.93 

農業區 469.6714 21.60 

土
地
使
用
分
區 

小計 1,342.7368 61.74 

機關用地 18.10 0.83 

廣場兼停車場用地 5.80 0.27 

廣場用地 0.13 0.01 

交通用地 56.10 2.58 

公園用地 41.6281 1.91 

公園(都會公園)用地 94.31 4.34 

公園兼自來水設施用地 1.17 0.05 

公園兼兒童遊樂場用地 4.22 0.19 

公
共
設
施
用
地 

鐵路用地 0.16 0.01 
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表 2  高雄新市鎮特定區主要計畫現行都市計畫土地使用面積分配表（續） 

土地使用分區別 計畫面積（公頃） 百分比 (﹪) 

兒童遊樂場用地 0.20 0.01 

文小用地 36.71 1.69 

文中用地 27.52 1.27 

文高用地 7.33 0.34 

文大用地 83.53 3.84 

文中小用地 3.15 0.14 

市場用地 1.29 0.06 

批發市場用地 1.86 0.09 

停車場用地 6.64 0.31 

綠地用地 25.2646 1.16 

加油站用地 0.25 0.01 

運動場用地 4.23 0.19 

污水處理場用地 12.43 0.57 

道路用地 366.19 16.84 

高速公路用地 18.53 0.85 

園道用地 2.18 0.10 

墓地用地 3.04 0.14 

自來水事業用地 1.21 0.06 

電信用地 1.33 0.06 

水溝用地 0.05 0.00 

河道用地 0.21 0.01 

變電所用地 6.97 0.32 

電力設施用地 0.27 0.01 

電路鐵塔用地 0.1305 0.01

公
共
設
施
用
地 

小計 832.1332 38.26

合計 2,174.87 100.00
註：表內面積依據核定圖實地分割測量面積為準，原則上表示至小數點後兩位為

止，惟部分面積因變更面積數值過小，以實際位數表示之。 
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圖 1  高雄新市鎮特定區主要計畫現行都市計畫示意圖 

四、相關建設計畫 

政府之重大建設影響今後區域經濟發展及地方建設甚鉅，故於

新市鎮規劃時，應了解重大建設計畫對新市鎮所帶來的影響。茲將

區域內重大建設對高雄新市鎮發展之影響分述如下： 

（一）西部走廊高速鐵路發展計畫 

高速鐵路由台北車站經桃園、新竹、台中、嘉義、台南

至高雄，計七站，全長約334公里，採鋼輪式鐵路系統，營運

速度每小時300公里，南北運輸時間縮短為90分鐘，可大幅縮
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短西部都會間之旅運時間，並促進人口、產業合理分配。對

本新市鎮之主要影響為： 

1、高速鐵路路線穿越本新市鎮東緣，將對新市鎮向東發展產生

阻隔作用。 

2、高鐵橋頭維修機廠緊臨新市鎮，將帶來鄰近居住環境之衝

擊。 

3、高雄終站設於本計畫區南方八公里處，未來路網規劃應考慮

與高鐵車站之串連。 

4、透過新市鎮路網規劃與高鐵車站可方便連接，提昇新市鎮之

發展潛力。 

（二）高雄都會區大眾捷運系統第一期發展計畫 

高雄都會區大眾捷運系統建設計畫以民國109年為目標

年，其目的在提供安全、便利、舒適之大眾運輸系統，以因

應都市蓬勃發展之需要。 

第一期發展計畫包括紅、橘、藍、棕四線，全長77.7公
里，聯絡高雄縣市並服務都市內通勤旅次，未來再配合區域

發展需要延伸路線。其中捷運紅、橘線總長41.3公里，紅線

由自橋頭起站至小港區沿海路、漢民路口，全長28.3公里，

共設23站。主要之工業區及高雄新市鎮、國際機場皆位於此

路線上。 

本捷運系統能提高市民使用大眾運輸的比率，減少市中

心交通負荷量，導引人口遷往郊區，降低市中心人口密度，

達成人口與產業合理分布，並可配合國家經濟建設之需要。

對本新市鎮之主要影響為： 

1、紅線之終站，設於橋頭，有助於新市鎮聯外交通之紓解。 

2、捷運維修機場設於區內，將會帶來鄰近環境衝擊。 

                       8 



 

3、捷運車站所帶來之人潮有助鄰近地區之開發。 

4、捷運車站之旅客接駁工作，應詳加考量。 

（三）高雄捷運紅線延伸路竹計畫 

本計畫將採BOT方式推動，總建設經費約134億元，工期

預估9年。由高雄橋頭的捷運紅線R24車站起，由南往北共設

岡山、岡山農工、岡山工業區、路竹科學園區、高苑技術學

院、東豐站等六個車站。對本新市鎮之主要影響為： 

1、藉由捷線路竹延伸線計畫，將有助於高雄新市鎮與鄰近岡山

工業區及路竹科學園區之連結。 

2、新市鎮將成為集交通便捷樞紐、產業發展核心與新興住宅區

之功能定位。 

（四）輕軌捷運系統計畫 

利用輕軌捷運系統橫向串連各大專院校與文化休閒據

點，並利用都會地區台鐵捷運化或北向延伸高雄捷運紅線，

以縱向連接各工業區、本州環保科學園區與路竹科學園區。

對本新市鎮之主要影響為： 

1、使新市鎮成為集合休閒、研發、學習、生態、能源及成果展

示／發展等資訊轉換與實踐的人文與科技新核心。 

2、促進新市鎮永續經營，深具發展之潛力。 

茲將高雄新市鎮特定區計畫相關建設計畫綜整如表3所示。 
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表 3  相關建設計畫指導表 

計畫名稱 計畫概述 對本計畫案之指導 

西部走廊高
速鐵路發展
計畫 

高速鐵路由台北車站經桃園（青
埔）、新竹（六家）、台中（烏
日）、嘉義（太保）、台南（沙
崙）、高雄（左營）共計七站，全
長約334公里。 
其計畫目的為： 
1.縮短西部都會間之旅運時間。 
2.促進人口、產業、都市空間合理
分佈。 

3.配合新市鎮及區域之均衡發展。

1.高速鐵路路線穿越新市鎮東北
緣，對新市鎮向東延續發展產生
阻隔作用。 

2.高鐵橋頭維修機廠緊鄰新市鎮，
新市鎮雖可就近提供所需之住宅
需求，但對鄰近居住環境亦將產
生衝擊。 

3.高雄終站設於新市鎮南方八公里
處，未來路網規劃應考慮高鐵車
站之串連，可增加新市鎮發展誘
因，提昇新市鎮之發展潛力。 

高雄都會區
大眾捷運系
統第一期發
展計畫 

目前已開始建設紅線與橘線，其計
畫目的為： 
1.促進高雄都會區都市、經濟發
展。 

2.整合高雄都會區交通運輸系統。

3.提供高雄都會區便捷運輸。 

1.紅線之起站設於橋頭，將可紓解
新市鎮與高雄市間之交通量。 

2.捷運維修機場設於新市鎮範圍
內，對鄰近環境品質將產生衝
擊。 

3.捷運車站帶來之人潮有助於鄰近
地區開發與商業中心之形成。 

4.應考量捷運車站之旅客接駁事
宜。 

高雄捷運紅
線延伸路竹
計畫 

本計畫將採BOT方式推動，總建設
經費約134億元，工期預估九年。
由高雄橋頭的捷運紅線R24車站
起，由南往北共設岡山、岡山農
工、岡山工業區、路竹科學園區、
高苑技術學院、東豐站等六個車
站。 

1.藉由捷線路竹延伸線計畫，將有
助於高雄新市鎮與鄰近岡山工業
區及路竹科學園區之連結。 

2.新市鎮將成為集交通便捷樞紐、
產業發展核心與新興住宅區之功
能定位。 

輕軌捷運系
統計畫 

利用輕軌捷運系統橫向串連各大專
院校與文化休閒據點，並利用都會
地區台鐵捷運化或北向延伸高雄捷
運紅線，以縱向連接各工業區、本
州環保科學園區與路竹科學園區。

使新市鎮成為集合休閒、研發、學
習、生態、能源及成果展示／發展
等資訊轉換與實踐的人文與科技新
核心，促進新市鎮永續經營，深具
發展之潛力。 

五、變更位置及範圍 

本案變更位置位於特定區第一期發展區內，為文中4用地西

側，編號7-5之20公尺計畫道路南側之電信用地，鄰近土地使用分

區分別為學校用地、住宅區及住商混合區（詳見圖2）。其變更範

圍為高雄縣橋頭鄉後壁田段135地號土地（詳見圖3），土地權屬為

內政部營建署，面積為1.23公頃。 
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圖 2  變更高雄新市鎮特定區主要計畫（部分電信用地為住商混合區）變更

位置示意圖 
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圖 3  變更高雄新市鎮特定區主要計畫（部分電信用地為住商混合區）變更

範圍地籍示意圖 

六、變更理由 

（一）原規劃意旨及劃設用途已改變 

依據民國86年7月1日公告實施之「變更高雄新市鎮特定

區主要計畫（配合第一期發展區開發）」案，其原規劃之意

旨如下： 

1、根據公用事業用地需求考量及配合電信事業主管機關之需

求，劃設電信用地一處供中華電信股份有限公司購置使用。 

2、規劃內容及面積：於第一期發展區規劃電信用地一處，面積

為1.23公頃。 

基於原使用主管機關實際上已無用地之需求，並期兼顧

高雄新市鎮第一期發展區之未來發展，及減輕新市鎮開發基



 

金財務負擔，達到開發自償平衡之目標，本案之電信用地依

法辦理都市計畫變更作業。依據該電信用地所在區位，其周

邊土地使用分區規劃為住宅區、住商混合區及文中用地、文

小用地。爰此，該電信用地變更後之土地使用分區應考量與

周邊土地使用之配合狀況及未來發展之需求。 

（二）目前需地機關已無需求 

依據中華電信股份有限公司臺灣南區電信分公司意見

（南規三字第93C7500082號函）：有關本分公司原計畫於高

雄新市鎮第一期發展區內購置電信用地乙案，因目前仍無使

用需求，無須購置。 

爰此，本案電信用地經中華電信公司表示已無購置意

願，且其他電信業者須向中華電信租用該電信管道，其取得

該電信用地之意願低落。基此，原劃設電信用地已不合實際

需求，擬重新檢討該用地並配合辦理都市計畫變更。 

（三）考量新市鎮之發展趨勢 

而以整體區位考量而言，本案用地緊鄰第一期發展區之

社區商業區範圍，若配合變更為住商混合使用應符合現地土

地發展需求。在顧及第一期發展區之未來發展及增加第一期

發展區土地標售利基之考量前提下，本案變更該電信用地為

住商混合區。 

（四）考量電信用地變更後之影響與因應措施 

1、交通方面 

電信用地與住商混合區對周邊地區均因引入之洽公或

鄰里購物人潮而產生交通影響，建議可以鄰近之R22捷運站

提供大眾運輸服務解決交通衝擊問題，詳如表4所示。 
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表 4  交通方面所產生之影響與因應措施一覽表 

用地類別 電信用地 住商混合區 

引入活動 洽公及工務 鄰里性購物（一般零售業） 

影響時間 集中於日間辦公時段 較為平均 

建議解決方案 透過大眾捷運系統 
（R22捷運站） 

透過大眾捷運系統 
（R22捷運站） 

 

2、居住環境品質方面 

依據「變更高雄新市鎮特定區主要計畫（第一次通盤

檢討）書」之人口密度管制計畫，住商混合區之容積率

120%提供作為居住使用。 

高雄縣市目前之戶數約為 936,053戶，人口數約為

2,751,602人，由此可計算出目前戶量為2.94人/每戶。依據

「高雄新市鎮都市設計急迫性準則」所訂定之「最小開發

面積」為60坪，可推計每人平均樓地板面積為67平方公

尺，而本計畫未來擬以優質住宅社區、生產者服務業及消

費者服務業形塑綠色精緻生活區為發展目標，故將每人平

均樓地板面積調整為70平方公尺。 

若配合周邊土地使用將本案之電信用地變更為住商混

合區，依據上述推估基準，以每人使用樓地板面積為70平
方公尺估算，未來電信用地變更為住商混合區後將增加計

畫區人口約211人。而電信用地與住商混合區之容積率均為

320%，且其位於第一期發展區內，有非常完善之土地使用

管制、都市設計之管制規定，應可將其對居住環境品質方

面所產生之影響降至最低。 

由上述分析，在考量未來高雄新市鎮發展需求，及該土地與周

邊土地使用配合情形，與為避免土地閒置，造成資源浪費，並期兼

顧第一期發展區之未來發展，及減輕新市鎮開發基金財務負擔，達

到開發自償平衡之目標，建議將前述不合實際需求之電信用地變更

為住商混合區。 
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七、變更內容 

該電信用地原規劃作為電信事業主管機關使用，位於高雄新市

鎮特定區第一期發展區內之電信用地，因中華電信公司目前已無使

用需求，無購買意願。基此，爰依都市計畫法第27條第1項第3款之

規定辦理都市計畫變更。 

本次變更內容係將位於文中4用地西側，編號7-5之20公尺計畫

道路南側之電信用地（面積為1.23公頃）變更為住商混合區（面積

為1.23公頃），其變更內容詳見表5、附件3所示。 

表 5  變更高雄新市鎮特定區主要計畫（部分電信用地為住商混合區）變更

內容綜理表 

變更前內容 變更後內容 
編號 變更位置

原計畫 新計畫 
變更理由 備註

一 位於第一
期發展區
內，文中
4 用地西
側，編號
7-5 之 20
公尺計畫
道路南側
（高雄縣
橋頭鄉後
壁 田 段
135 地 號
土地） 

電信用地 
(1.23公頃) 

住商混合區 
(1.23公頃) 

在考量未來高雄新市鎮
發展需求，及該土地與
週邊土地使用配合情
形，與為避免土地閒
置，造成資源浪費，並
期兼顧第一期發展區之
未來發展，及減輕新市
鎮開發基金財務負擔，
達到開發自償平衡之目
標。 

 

註：本計畫凡本次變更案未指明變更部份，均應以原有計畫為準。 
 

八、變更後實質計畫 

本次變更後之實質計畫為住商混合區面積增加為15.25公頃，電

信用地減少為0.10公頃。變更前後土地使用分區對照表詳如表6所
示，變更後之土地使用計畫詳如圖4所示。 

 

                       15 



 

表 6  變更高雄新市鎮特定區主要計畫（部分電信用地為住商混合區）變更

前後土地使用計畫面積對照表 

項目 
現行計畫面積 

(公頃) 
變更增減面積 

(公頃) 
變更後面積 

(公頃) 
住宅區 604.38 0.00 604.38
商業區 93.5 0.00 93.5
住商混合區 14.02 +1.23 15.25
產業專用區 24.30 0.00 24.30
工業區 0.87 0.00 0.87
零星工業區 8.11 0.00 8.11
交通中心區 4.90 0.00 4.90
行政區 11.03 0.00 11.03
安養中心區 0.39 0.00 0.39
醫療專用區 3.52 0.00 3.52
文化園區 3.97 0.00 3.97
辦公園區 19.46 0.00 19.46
保存區 8.97 0.00 8.97
經貿園區 13.93 0.00 13.93
環保設施專用區 7.14 0.00 7.14
自然景觀區 3.00 0.00 3.00
天然氣儲氣專用區 0.62 0.00 0.62
車站專用區 0.99 0.00 0.99
工商綜合專用區 7.93 0.00 7.93
河川區 42.0354 0.00 42.0354
農業區 469.6714 0.00 469.6714
土地使用分區小計 1,342.7368 +1.23 1,343.9668
機關用地 18.10 0.00 18.10
廣場兼停車場用地 5.80 0.00 5.80
廣場用地 0.13 0.00 0.13
交通用地 56.10 0.00 56.10
公園用地 41.6281 0.00 41.6281
公園(都會公園)用地 94.31 0.00 94.31
公園兼自來水設施用地 1.17 0.00 1.17
公園兼兒童遊樂場用地 4.22 0.00 4.22
鐵路用地 0.16 0.00 0.16
兒童遊樂場用地 0.20 0.00 0.20
文小用地 36.71 0.00 36.71
文中用地 27.52 0.00 27.52
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表 6  變更高雄新市鎮特定區主要計畫（部分電信用地為住商混合區）變更

前後土地使用計畫面積對照表（續） 

項目 
現行計畫面積 

(公頃) 
變更增減面積 

(公頃) 
變更後面積 

(公頃) 
文高用地 7.33 0.00 7.33
文大用地 83.53 0.00 83.53
文中小用地 3.15 0.00 3.15
市場用地 1.29 0.00 1.29
批發市場用地 1.86 0.00 1.86
停車場用地 6.64 0.00 6.64
綠地用地 25.2646 0.00 25.2646
加油站用地 0.25 0.00 0.25
運動場用地 4.23 0.00 4.23
污水處理場用地 12.43 0.00 12.43
道路用地 366.19 0.00 366.19
高速公路用地 18.53 0.00 18.53
園道用地 2.18 0.00 2.18
墓地用地 3.04 0.00 3.04
自來水事業用地 1.21 0.00 1.21
電信用地 1.33 -1.23 0.10
水溝用地 0.05 0.00 0.05
河道用地 0.21 0.00 0.21
變電所用地 6.97 0.00 6.97
電力設施用地 0.27 0.00 0.27
電路鐵塔用地 0.1305 0.00 0.1305
公共設施用地小計 832.1332 -1.23 830.9032
合計 2,174.87 0.00 2,174.87

註：表內面積依據核定圖實地分割測量面積為準，原則上表示至小數點後兩位為
止，惟部分面積因變更面積數值過小，以實際位數表示之。 
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圖 4  變更高雄新市鎮特定區主要計畫（部分電信用地為住商混合區）變更

後土地使用計畫示意圖 

九、實施進度與經費 

本案係由電信用地變更為住商混合區，因土地為內政部營建署

所有，故不涉及土地取得問題。本變更位置未來開發方式係配合第

一期發展區之開發時程，以土地標售方式處理土地，以增加新市鎮

之財源。 
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